PAGE
4

	PHÒNG GD & ĐT HUYỆN LẠC THỦY
TRƯỜNG MN ĐỖ ĐÌNH THIỆN

  Số: 25 /KH-TrMN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nghĩa, ngày 12 tháng 9  năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-TrMN ngày 14/3/2023 Kế hoạch Phát triển giáo dục năm học 2023 - 2024 của trường mầm non Đỗ Đình Thiện;
Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường.

 Trường mầm non Đỗ Đình Thiện xây dựng Kế xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích  năm học 2023 - 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Quy mô trường lớp
- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 42 đ/c;  BC: 35 đ/c; HĐ 68: 01đ/c;

HĐNH: 06 đ/c. Trong đó: BGH: 03 đ/c (BC: 03); GV: 30 đ/c ( BC 30); NV: 09 đ/c ( BC: 02; HĐ 68: 01); HĐNH: 06).

+ Trình độ đào tạo: ĐH: 26 đ/c: ( BGH: 03; GV: 21: NV: 02); CĐ: 7đ/c:

( GV: 7); TC: 04 đ/c: ( GV: 02; NV: 02);  CQĐT: 05 đ/c: ( NV: 05 đ/c.
b. Số nhóm, lớp và học sinh

- Tổng số: 13 nhóm, lớp với 277 cháu. Trong đó: NT: 5 nhóm 80 cháu;

 MG: 8 lớp 197 cháu.

2. Thuận lợi - khó khăn

 a. Thuận lợi
- Ban giám hiệu quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, trú trọng tạo mọi điều kiện để công tác y tế học đường hoạt động tốt.

- Trường có nhân viên y tế học đường có trình độ chuyên môn Trung cấp y sỹ đa khoa

- Trường được sự quan tâm  của các cấp lãnh đạo.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp và quan tâm, giúp đỡ trong việc chăm sóc sức khỏe cho học sinh.
b. Khó khăn
- Là trường  mầm non chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ từ 18 tháng tuổi đến 5 - 6 tuổi trẻ nhỏ nhưng rất hiếu động, nguy cơ dẫn đến tai nạn thương tích cao.

II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU
- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tính mạng, không có tai nạn thương tích sẩy ra trong trường.

- 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên được tuyên truyền về kiến thức xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.

- Triển khai  Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích  tới 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.

- Có đầy đủ đồ dùng, dụng cụ sơ cứu ban đầu theo quy định, có tủ thuốc theo danh mục, có sổ nhập, cấp phát thuốc quy định.

- 100% trẻ đến trường không mang vật sắc nhọn đến trường.

- 100% trẻ được đón, trả đúng giờ, không nô đùa, chạy ra ngoài khu vực trường.

- 100% trẻ được cham sóc sức khỏe tại trường, cân đo và chấm biểu đồ tăng trưởng theo quy định.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Nhập thực phẩm có địa chỉ, nguồn gốc, xuất sứ rõ ràng và có hợp đồng thực phẩm theo quy định.
III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Công tác tổ chức
- Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng trường học đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Xây dựng Kế hoạch xây dựng trường học đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn, thương tích của từng nhóm, lớp.
- Xây dựng góc tuyên truyền phòng chống tai nạn, thương tích.

- Phối hợp với trạm y tế xã trong công tác chăm sóc sức khoẻ và phòng chống tai nạn, thương tích cho trẻ.

- Xây dựng môi trường lớp học an toàn, thoáng mát về mùa hè, ấp áp về mùa đông, không để sàn nhà ẩm ướt.

- Cắt tỉa cành cây trong sân trường và trong mùa mưa bão.

- Tích hợp nội dung phòng chống tai nạn, thương tích và các hoạt động hàng ngày của trẻ.
2. Xây dựng các điều kiện
- Có bảng tuyên truyền về phòng chống tai nạn, thương tích.

- Kiểm tra đồ dùng, đồ chơi ngoài trời kịp thời sửa chữa để đảm bảo an toàn cho cô và trẻ khi sử dụng.

- Kiểm tra các thiệt bị điện.

- Có trang thiết bị phòng cháy chữa cháy đạt ở nơi thuận tiện.

- Giáo dục trẻ khi tham gia giao thông phải chấp hành luật lệ an toàn giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy.

- Quy định nơi để xe của giáo viên và phụ huynh.

- Kiểm tra thường xuyên nguồn nước.

- Bếp ăn sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Sân chơi, bãi tập an toàn.

3. Biện pháp thực hiện
          - Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên ý thức, trách nhiệm về phòng chống tai nạn, thương tích.
          - Phới hợp với trạm y tế, chính quyền địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh cùng chung tay xây dựng trường mầm non an toàn - hạnh phúc.

          - Lập hồ sơ, sổ sách theo dõi, báo cáo kết quả xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn, thương tích.

          - Có đầy đủ hợp đồng mua bán thực phẩm theo quy định.

          - Có đủ điều kiện theo quy định để thực hiện công tác bán trú cho trẻ.

          - Bảo vệ phối hợp với giáo viên không để trẻ chạy ra khỏi cổng trường.

          - Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc, đồ dùng, dụng cụ sơ cứu.

          - Hàng ngày Ban giám hiệu kiểm tra công tác giao nhận và vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn.

- Thường xuyên kiểm tra loại bỏ những đồ dùng, vật dụng không đảm bảo an toàn.
          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
          - Triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên được biết và thực hiện.
         -  Đồng chí kế toán dự trù kinh phí mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi kịp thời để đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường khi sử dụng.
Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích năm học 2023 - 2024 của trường Mầm non Đỗ Đình Thiện. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:
- Lưu. NT

	HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Lan

	HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Lan

PAGE